令和 4（2022）年 11 月 倫理審査委員会 会議議事録（概要）

1. 日時： 令和 4（2022）年 11 月 11 日（金）  15：20～15：35

2. 場所：関門医療センター 研修室２・３

3. 出席委員： （院内）佐藤 穣、引地 正人、矢原 昇、難波 和弘、上柿 博美、萩野 勝司、

小山 朋子

（外部委員）中野 昌治、小屋敷 淳子、川島 弘基

４．審議事項

○審議事項 1（R0411-1）

「経管栄養中のスモールチェンジ法実施による褥瘡予防の効果」

研究責任者：５B 病棟看護師 森下奈央

（審査結果）審議の結果、承認となる

○審議事項 2

「ファブリー病患者における血漿中 lyso-GL-3 のバイオマーカーとしての有用性の検討」

研究責任者：脳神経内科医長 田中 信一郎

（審査結果）審議の結果、承認となる

○審議事項 3

   「臨床研究の実施に関する手順書」の改訂について

（審査結果）審議の結果、承認となる

５．報告事項

○報告１ （R0411-2）

「大腿骨近位部骨折追跡調査」

研究責任者：整形外科医長 栗山 龍太郎

○報告 2 （R0411-3）

「COVID-19 クラスターを経験した病棟看護師の感染予防に関する現状調査」

研究責任者：看護部 ４C 病棟 看護師 川満 由子

〇報告 3（H30-NHO(癌消)-01）

「食道表在扁平上皮癌の原発巣の病理学的評価を基にしたリンパ節転移の予測モデルの確立を

目指した探索研究」

研究責任者：外科医長  矢原 昇

○報告 4（PROFILE-J）

「関節リウマチを対象とした日常診療下におけるサリルマブの前向き観察研究」

  研究責任者：整形外科医長  峯 孝友

○報告 5（CPI-STUDY）

「免疫抑制患者に対する 13 価蛋白結合型肺炎球菌ワクチンと 23 価莢膜多糖体型肺炎球菌ワ

クチンの連続接種と 23 価莢膜多糖体型肺炎球菌ワクチン単独接種の有効性の比較 －二重

盲検無作為化比較試験－」

研究責任者：産婦人科医長  林 公一

次回開催予定：令和 4 年 12 月 9 日（金） 概ね１５：１５～（薬剤委員会後）